DCM-633 系列
电源无扰动快速切换装置
用户手册（V3.1）
南京国高电气自动化有限公司
Nanjing GODGOAL Electronics Automation CO.,LTD
南京国高电气自动化有限公司 DCM-633 系列电源无扰动切换装置用户手册
说 明
在准备选型、安装、操作或维护设备前，要认真阅读说明书，熟悉设备。

南京国高电气自动化有限公司 DCM-633 系列电源无扰动切换装置用户手册
前 言
1. 型号说明
DCM-633 系列无扰动电源快速切换装置兼容进线系统及母联系统，或者在进线及母
联方式切换的自适应系统，根据应用在不同电压等级分为 C 型和 G 型产品，DCM-633C 适
用于低压 400V系统，DCM-633G 适用于 6KV和 10KV 系统。
2. 引用标准
《静态继电保护及安全自动装置通用技术条件》 DL 478-2001
《继电保护和安全自动装置技术规程》 GB/T 14285-2006
《电力装置的继电器保护和自动装置设计规范》 GB50062-92
《电厂厂用电快速切换装置通用技术条件》 DL/T1073-2007
3. 使用注意事项
 装置通电前，必须进行外观检查，保证面板完好无划痕、紧固螺钉无松动、装置可靠接
地、各插件紧固螺丝拧紧以及端子接触良好。
 装置加上电源后，面板上“运行”指示灯应该闪烁、数码管循环显示待合两侧压差、频
差、相角差，液晶显示待合两侧压差、频差、相角差及系统各个开关状态等运行数据。
 若系统备用电源为热备用或者无高压侧开关时，请将开入端子B03和B05接入+220V电压。
 禁止带电插拔各插件板，否则可能损坏装置。
 禁止装置在带一次设备运行中，进行开出实验。
南京国高电气自动化有限公司 DCM-633 系列电源无扰动切换装置用户手册
1
1 产品说明
1.1概述
DCM-633 系列电源无扰动切换装置适用于石化、煤炭、冶金、热电厂或发电厂厂用电系
统电源的无扰动切换。本装置可以在系统供电电源发生故障时，根据系统运行状态，迅速切
除故障电源，检测待合闸两侧的电压素质如满足合闸要求时合上备用电源，避免在电源快速
切换时造成的电源中断或者设备冲击损坏，保证负荷不断电连续运行。
电气系统无扰动切换是保证供电可靠性的重要装置，何谓供电可靠性？比较传统的错
误认为负荷失去一个电源能再获得一个新电源就是保证供电可靠性，正确的理解所谓供电可
靠性应为受电用户在重新获得电源后能保持失电前的生产工艺流程不受到破坏，能最大限度
地继续进行正常生产。传统的备自投无法做到，因为人们一直在沿用过去的备自投设计原则：
即为了保证备用电源不要投到故障点上，和工作电源不要向备用电源倒送电，必须在确认工
作电源已断开（根据无流判据）及工作母线完全无电压（根据无压判据）后才能投入备用电
源。一般来说工业负荷中，照明负荷占的比例很小，主要是电动机类负荷，例如泵、风机、
粉碎机、传送带等。这些电动机在失去电源全部停转后，即使再送上备用电源，将面临很多
严重的问题。例如已有很多电动机被切除；大量电动机同时自起动；有的工艺流程遭受不可
逆的彻底破坏等，人们要耗费大量的时间及付出可观的代价才能恢复生产。所以备自投的设
计者必须解决如何保证电动机失去电源后快速、安全再受电的问题。此外，备自投在切除工
作电源的同时必须断开母线上的电源支路及电容器支路，而在投入电源时应快速完成电源支
路的再同期及电容器的无冲击再投入。对于供电设备为变压器的备自投应能支持备用变压器
按冷备用方式运行，以减少变压器空载能耗，为此，备自投应具备彻底抑制空投备用变压器
时的励磁涌流的功能。在备用电源为暗备用时，备自投必须确保在计及当前备用电源已有负
荷的前提下，置换工作电源后不致于因过载而跳闸，即备自投具有备用电源投入前自动联切
负荷的功能。
为保证生产过程的连续性，备用电源应在临界电压之前投入。这样很多工业企业的电
动机电源接触器也不再会有因备用电源投入过慢而出现所谓“晃电”的问题，电动机就不会
自动跳闸。南京国高专业从事多电源可靠供电 10 多年，在电源投切领域拥有多个专利技术，
该系列无扰动切换装置融合了自动同期技术、快速切换技术、涌流抑制技术及负荷在线监控
技术，确保实现电气系统无扰动切换，从根本上提高工业企业供电的可靠性。
南京国高电气自动化有限公司 DCM-633 系列电源无扰动切换装置用户手册
2
1.2功能及特点
1.2.1 主要功能
 装置适用于三种接线系统：进线、母联、自适应
 具有手动切换、事故切换、非工况切换（失压、开关误跳）功能
 并联、串连、同时三种开关切换顺序选择
 故障情况时，实现待合闸两侧的快速、同期捕捉、残压、长延时切换
1.2.2 辅助功能
 PT断线
 备用电源失电
 开关异常闭锁
 合闸回路测时
 装置自检故障告警
 分段开关电流保护（母联及自适应方式）
 保护定值远方召唤和修改
 故障录波
1.2.3 IO 资源及模拟量
 模拟量：根据系统接线不同所接入的模拟量也不同
进线模式：四路电压量输入、两路电流量输入